文章编号: 1000-0615(2019)08-1706-08 DOI: 10.11964/jfc.20180911463
草鱼7个插入/缺失型突变多态性及
与幼鱼生长性状关联分析
张    猛1，  沈玉帮1,2,3，  徐晓雁1,2,3，  王荣泉4，  冷向军1,2,3，  李家乐1,2,3*
(1. 上海海洋大学农业农村部淡水水产种质资源重点实验室，上海    201306；
2. 上海海洋大学水产养殖工程研究中心，上海    201306；
3. 上海海洋大学水产科学国家级实验教学示范中心，上海    201306；
4. 苏州市申航生态科技发展股份有限公司，农业农村部大宗淡水鱼繁育与

亲本STR分型片段长度/bp
length of STR fragment in parent
020415654843 020415602664 020415656427 020415644856
ID-6H 191/197 191/197 197/197 191/191
ID-10H 268/268 268/274 268/274 268/268
ID-11F 186/193 186/193 193/193 193/193
ID-15F 163/172 172/172 163/163 172/172
ID-32F 127/127 127/135 127/127 127/127
ID-39F 152/152 146/152 152/152 152/152
ID-41F 188/188 188/193 188/193 188/193
1708 水    产    学    报 43 卷
状(P<0.05)。位点ID-6H的6-00和6-01基因型对应
的草鱼幼鱼肥满度性状有显著差异(P<0.05)，位
点ID-11F的11-01和11-11基因型对应的草鱼幼鱼
在体质量、体长和体宽性状有显著性差异(P<0.05)，
位点ID-15F的15-01和15-11基因型对应的草鱼幼
鱼在体质量和体高性状有显著性差异(P<0.05)，
位点ID-32F的2个基因型对应的草鱼幼鱼体长性
状有显著性差异(P<0.05)，位点ID-39F不同基因
表 3    7个位点在亲本中的多态性分析

样本数
number
体质量/g
body weight
体长/cm
body length
体宽/cm
body width
体高/cm
body height
肥满度/%
fatness
ID-6H 6-00 41 95.282±5.128 17.532±0.320 2.358±0.059 3.794±0.076 1.704±0.015a
6-01 239 95.665±2.330 17.669±0.127 2.361±0.021 3.791±0.031 1.666±0.007b
6-11 43 86.669±3.655 17.193±0.254 2.331±0.040 3.692±0.060 1.661±0.012ab
ID-10H 10-00 163 93.494±2.412 17.575±0.147 2.353±0.024 3.769±0.035 1.664±0.008
10-01 160 95.362±2.974 17.602±0.158 2.361±0.027 3.788±0.038 1.676±0.009
ID-11F 11-00 39 95.883±5.296ab 17.584±0.328ab 2.367±0.060ab 3.801±0.078 1.699±0.015
11-01 101 87.435±2.624b 17.186±0.163b 2.304±0.027b 3.726±0.040 1.674±0.010
11-11 183 97.962±2.797a 17.811±0.150a 2.384±0.025a 3.803±0.037 1.662±0.008
ID-15F 15-01 231 98.002±2.463a 17.777±0.135 2.379±0.023 3.815±0.032a 1.673±0.007
15-11 92 85.422±2.349b 17.116±0.160 2.301±0.025 3.686±0.039b 1.663±0.010
ID-32F 32-00 230 96.513±2.330 17.737±0.127a 2.369±0.021 3.797±0.031 1.667±0.007
32-01 93 89.241±3.235 17.222±0.198b 2.327±0.033 3.732±0.048 1.679±0.010
ID-39F 39-01 93 87.981±3.080b 17.157±0.191b 2.316±0.033 3.714±0.046 1.678±0.010
39-11 230 97.023±2.356a 17.763±0.128a 2.373±0.022 3.804±0.031 1.667±0.007
ID-41F 41-00 120 94.128±2.726 17.629±0.157 2.362±0.026 3.783±0.038 1.669±0.010
41-01 168 94.627±2.866 17.565±0.159 2.353±0.027 3.785±0.039 1.670±0.008
41-11 35 94.417±5.974 17.564±0.347 2.359±0.055 3.731±0.079 1.677±0.024
注：同一位点中同列的不同小写字母表示差异显著(P<0.05)
Notes: different superscript letters in a column of each locus indicate significant difference (P<0.05)